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Budowle odporne na działanie kwasów
wykonuje się przeważnie z kwasoodpor¬
nych kamieni budowlanych, spojonych
kwasoodporną zaprawą, zestawioną z mie¬
szaniny składającej się ze szkła wo-dnego,
kwasoodpornych domieszek i dodatków
silnie reagujących z tlenkiem potasowco-
wym szkła wodnego. Jeżeli budowle są na¬
rażone na działanie kwasów, których sole
sodowe zawierają wodę krystalizacyjną,
jak np. kwasu siarkowego i octowego, to
sproszkowane składniki stosowanej zapra¬
wy nie zarabia się zwykle używanym wod¬
nym szkłem sodowym, lecz wodnym szkłem
potasowym.

Podczas gdy stosowane dotychczas kwa-
soodporne zaprawy, wytwarzane na pod¬
stawie związków potasowych, jak również

i wszystkie inne dotychczas w technice sto¬
sowane zaprawy ze szkła wodnego nie są
szczelnymi na działanie płynów, to jednak
stwierdzono, że można znacznie zwiększyć
szczelność tych zapraw ze szkła wodnego
na działanie płynów, jeżeli do zarabiania
zmielonych składników zastosować takie
płynne roztwory wodnego szkła potasowe¬
go, które wykazują stosunek ilościowy
kwasu krzemowego do wody większy od
1 : 3,5. Stwierdzono np., że przy stosowa¬
niu roztworów wodnego szkła potasowego
o stosunku ilościowym kwasu krzemowego
do wody, wynoszącym więcej niż 1 : 3,0,
np. 1 : 2,7, otrzymuje się już spoiny zu¬
pełnie szczelne na działanie płynów. Po¬
nieważ właśnie w przypadku działania
kwasu siarkowego, zwłaszcza stężonego



kwasu siarkowego, w budowlach kwasood-
pornych ma się do rozporządzenia tylko
spoiwo ze szkła wodnego, to niewątpliwa
jest korzyść, którą osiąga się w technice
przez zastosowanie opisanych tu specjal¬
nych mas zaprawowych.

Przy wytwarzaniu odpowiedniej mie¬
szaniny zmielonych składników, zawierają¬
cej jako dodatek związki zdolne do< reakcji
z tlenkami potasowcowymi,^okazała się
szczególnie celową domieszka takich sub¬
stancji, które przy przemianie z samym
roztworem szkła wodnego tworzą związki
trudno rozpuszczalne. Dalej można osiąg¬
nąć dalsze zwiększenie szczelności spoiwa
na działanie płynów przez dodanie małych
ilości, np. 2 — 4°/o, szczególnie reaktywne¬
go, tj. rozpuszczalnego w alkaliach kwasu
krzemowego.

Przykład. Zmielone składniki, zawiera¬
jące 92 części wagowych mączki kwarco¬
wej, 2 części wagowych gliny i 6 części wa¬
gowych fluorokrzemianu potasowego, zara¬
bia się roztworem wodnego szkła potaso¬
wego o 35° Be i o zawartości mniej więcej
10,5°/o KiO i mniej więcej 23,5% S/O2.
Wypełnione za pomocą tej zaprawy spo¬
iny są odporne na działanie kwasów,
zwłaszcza kwasu siarkowego, i praktycznie
biorąc są szczelne na działanie płynów, np.
wody.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wytwarzania zapraw kwaso-
odpornych przy zastosowaniu płynnych
roztworów potasowego szkła wodnego,
kwasoodp ornych domieszek i dodatków
silnie reagujących z tlenkiem potasowco-
wym szkła wodnego, znamienny tym, że
stosowany do wytwarzania spoiwa płynny
roztwór potasowego szkła wodnego wyka¬
zuje stosunek ilościowy Si02 : Z/2O, wyno¬
szący więcej niż 1 : 3,5, najlepiej między
1 : 2,5 a 1 : 3,0.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tym, że jako substancje zdolne do reakcji
z tlenkami potasowcowymi dodaje się do
mieszaniny surowcowej takie związki, któ¬
re przy przemianie z samym szkłem wod¬
nym tworzą związki trudno rozpuszczalne.

3. Sposób według zastrz. 1, 2, znamien¬
ny tym, że do zmielonych składników, uży¬
wanych ido wytwarzania spoiwa, dodaje się
małe ilości szczególnie reaktywnego, tj. w
alkaliach stosunkowo łatwo rozpuszczalne¬
go kwasu krzemowego.

I. G. Farbenindustrie

Aktiengesellschaft
Zastępca: M. Skrzypkowski

rzecznik patentowy

Staatsdruckerei Warschau — Nr. 9883-42.


	PL30725B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DESCRIPTION


